
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

Seduta del 05-03-2024 DELIBERAZIONE N. 127

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 13 GENNAIO 2009, N. 1, ART. 3 – AGGIORNAMENTO
DEGLI IMPORTI DOVUTI A TITOLO DI CANONI DI UTENZA DI ACQUA PUBBLICA E
DEGLI ONERI ISTRUTTORI SULLA BASE DEL TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATA
E DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI VERSAMENTO.

LA GIUNTA REGIONALE

Riunitasi il giorno cinque del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Assente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 

SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI

VISTA la proposta di deliberazione n. 150 inoltrata dal SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DEMANIO, OPERE
IDRAULICHE E MARITTIME-IDRICO INTEGRATO;

PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:

lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DEMANIO, OPERE IDRAULICHE E MARITTIME-
IDRICO INTEGRATO - DINA VERRECCHIA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri
finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del IV DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta all’ASSESSORE
MARONE MICHELE d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 

DGR N. 127 DEL 05-03-2024 1/5



 
 
 

DELIBERA
 

 
1.     di aggiornare le tariffe unitarie relative ai canoni dovuti per l’utilizzazione di acqua pubblica nonché le
spese di istruttoria per l’espletamento delle pratiche di concessione trentennale e per gli attingimenti
annuali sulla base del tasso d’inflazione programmato relativo ad ogni anno di riferimento dal 2019 al
2024 (2,3% per il 2024) secondo le allegate Tabelle A e B, parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
2.    di disporre che il Servizio competente, all’atto della riscossione del canone per l’anno 2024,
provveda alla definizione dei conguagli dovuti sui canoni 2022 e 2023 tenuto conto dello scostamento del
tasso cumulato fissato nella D.G.R. n. 251 del 31/05/2018.  

 
3.     di confermare che il versamento dei canoni annui avvenga secondo le seguenti modalità:

 
a.    per la prima annualità di canone, il concessionario corrisponderà alla Regione Molise un
importo commisurato al periodo intercorrente tra la data del provvedimento di concessione ed il
31 dicembre dell’anno, provvedendo al pagamento contestualmente alla registrazione del
disciplinare;
b.    per le annualità successive, il canone dovrà essere pagato anticipatamente entro il 28
febbraio di ciascun anno;
c.    in caso di omesso, insufficiente o ritardato pagamento, dovranno essere corrisposti gli
interessi legali con decorrenza dal giorno successivo a quello stabilito come termine ultimo per il
pagamento;
d.    i pagamenti dei canoni annuali per l’utilizzazione di acqua pubblica nonché per le spese di
istruttoria dovranno essere effettuati mediante PagoPA sul sito della Regione Molise (codice
tributo 08760) oppure mediante bonifico bancario utilizzando i seguenti dati:
– IBAN IT 12 V 05034 03801 000000 236331 – Banca Popolare Milano – Tesoreria Regionale –
codice tributo 08760 – causale: spese di istruttoria - canone.

 
4.  di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere idrauliche e
marittime – Idrico – Integrato a provvedere con proprio atto ai successivi aggiornamenti dei canoni e delle
spese di istruttoria;
 

di non assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, di cui al D.Lgs 14 mar.
2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul BURM integralmente
e sull’albo Pretorio on-line della Regione Molise;

7.    di assoggettare il presente atto alle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n.187/2023 sul “sistema dei controlli interni della Regione Molise”.

 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Legge regionale 13 gennaio 2009, n. 1 art. 3 – Aggiornamento degli importi dovuti a titolo di
canoni di utenza di acqua pubblica e degli oneri istruttori sulla base del tasso di inflazione programmata
e definizione delle modalità di versamento.  
 

 
VISTO il R.D. n. 1775/1933 e s.m.i. e in particolare l’art. 35 relativo alle modalità di determinazione del
canone annuo relativo alle utenze di acqua pubblica;

 
VISTA la legge 5 gennaio 1994, n. 36 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, in particolare
l’art.18;     
 

DGR N. 127 DEL 05-03-2024 2/5



VISTO il D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli Enti Locali in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare l’art.
89 con cui si dispone il conferimento alle regioni delle funzioni relative alla gestione del demanio idrico;

 
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2009, n. 1 art. 3 comma 1 in cui si affida alla Giunta Regionale il
compito di adeguare l’importo dei canoni di utenza di acqua pubblica nonché gli oneri istruttori secondo il
tasso di inflazione programmata e di determinare le modalità di versamento degli importi;

 
VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 87/2009, n. 1076/2010, n. 76/2014, n. 39/2016 e n. 251/
2018 che hanno disposto l’aggiornamento dei canoni secondo il tasso d’inflazione programmato così
come stabilito dal Documento di Programmazione Economico – Finanziario;

 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di concessione di acqua pubblica, approvato con
deliberazione di Giunta regionale n. 150/2023;

 
VISTO il Piano regionale di Tutela delle Acque approvato con Delibera del Consiglio regionale n. 25 del
29/01/2019;

 
VISTA la “Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 – NADEF 2023 “approvato
dal Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2023, che ha previsto un tasso di inflazione programmata per
l’anno 2024 nella misura del 2,3%;

 
VALUTATA la necessità di procedere all’adeguamento degli importi dovuti a titolo di canone per
l’utilizzazione di acqua pubblica nonché degli oneri istruttori per le pratiche di concessione con
riferimento agli anni 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 secondo il tasso d’inflazione programmato
relativo a ciascun anno;

 
CONSIDERATA l’opportunità di definire il conguaglio dovuto degli importi dei canoni relativi agli
anni 2022 e 2023 in considerazione dello scostamento del tasso cumulato fissato nella D.G.R. n.
251 del 31/05/2018.
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

 
1.     di aggiornare le tariffe unitarie relative ai canoni dovuti per l’utilizzazione di acqua pubblica nonché le
spese di istruttoria per l’espletamento delle pratiche di concessione trentennale e per gli attingimenti
annuali sulla base del tasso d’inflazione programmato relativo ad ogni anno di riferimento dal 2019 al
2024 (2,3% per il 2024) secondo le allegate Tabelle A e B, parte integrante e sostanziale del presente
atto;
 
2.    di disporre che il Servizio competente, all’atto della riscossione del canone per l’anno 2024,
provveda alla definizione dei conguagli dovuti sui canoni 2022 e 2023 tenuto conto dello scostamento del
tasso cumulato fissato nella D.G.R. n. 251 del 31/05/2018.  

 
3.     di confermare che il versamento dei canoni annui avvenga secondo le seguenti modalità:

 
a.    per la prima annualità di canone, il concessionario corrisponderà alla Regione Molise un
importo commisurato al periodo intercorrente tra la data del provvedimento di concessione ed il
31 dicembre dell’anno, provvedendo al pagamento contestualmente alla registrazione del
disciplinare;
b.    per le annualità successive, il canone dovrà essere pagato anticipatamente entro il 28
febbraio di ciascun anno;
c.    in caso di omesso, insufficiente o ritardato pagamento, dovranno essere corrisposti gli
interessi legali con decorrenza dal giorno successivo a quello stabilito come termine ultimo per il
pagamento;
d.    i pagamenti dei canoni annuali per l’utilizzazione di acqua pubblica nonché per le spese di
istruttoria dovranno essere effettuati mediante PagoPA sul sito della Regione Molise (codice
tributo 08760) oppure mediante bonifico bancario utilizzando i seguenti dati:

DGR N. 127 DEL 05-03-2024 3/5



– IBAN IT 12 V 05034 03801 000000 236331 – Banca Popolare Milano – Tesoreria Regionale –
codice tributo 08760 – causale: spese di istruttoria - canone.

 
4.  di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Difesa del Suolo, Demanio, Opere idrauliche e
marittime – Idrico – Integrato a provvedere con proprio atto ai successivi aggiornamenti dei canoni e delle
spese di istruttoria;
 

di non assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, di cui al D.Lgs 14 mar.
2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, sul BURM integralmente
e sull’albo Pretorio on-line della Regione Molise;

7.    di assoggettare il presente atto alle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale
n.187/2023 sul “sistema dei controlli interni della Regione Molise”.

 
 

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DEMANIO, OPERE
IDRAULICHE E MARITTIME-IDRICO INTEGRATO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PATRIZIA RIOZZI

Il Direttore
DINA VERRECCHIA

 

DGR N. 127 DEL 05-03-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 127 DEL 05-03-2024 5/5



Tabella A

canoni
tasso inflazione 

programmato 1,2 -0,2 0,5 7,1 5,6 2,3
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

intero 52,88 53,51 53,41 53,67 57,49 60,70 62,10

con restituzione 26,43 26,75 26,69 26,83 28,73 30,34 31,04

minimo 38,83 39,30 39,22 39,41 42,21 44,58 45,60

intero 0,53 0,54 0,54 0,54 0,58 0,61 0,62

minimo 38,83 39,30 39,22 39,41 42,21 44,58 45,60

intero raddoppiato in 

caso di rilascio in 

territorio extraregionale

2.075,98 2.100,89 2.096,69 2.107,17 2.256,78 2.383,16 2.437,98

minimo 375,56 380,07 379,31 381,20 408,27 431,13 441,05

intero 2.035,27 2.059,69 2.055,57 2.065,85 2.212,53 2.336,43 2.390,17

minimo 375,56 380,07 379,31 381,20 408,27 431,13 441,05

intero 28.178,09 28.516,23 28.459,19 28.601,49 30.632,20 32.347,60 33.091,59

con restituzione 14.089,04 14.258,11 14.229,59 14.300,74 15.316,09 16.173,79 16.545,79

minimo 3.113,67 3.151,03 3.144,73 3.160,46 3.384,85 3.574,40 3.656,61

intero 375,56 380,07 379,31 381,20 408,27 431,13 441,05

minimo 135,20 136,82 136,55 137,23 146,97 155,21 158,78

intero 36,66 37,10 37,03 37,21 39,85 42,08 43,05

minimo 331,76 335,74 335,07 336,74 360,65 380,85 389,61

intero 1.126,64 1.140,16 1.137,88 1.143,57 1.224,76 1.293,35 1.323,10

minimo 331,76 335,74 335,07 336,74 360,65 380,85 389,61

intero 1.126,64 1.140,16 1.137,88 1.143,57 1.224,76 1.293,35 1.323,10

minimo 331,76 335,74 335,07 336,74 360,65 380,85 389,61

intero 1.438,59 1.455,85 1.452,94 1.460,21 1.563,88 1.651,46 1.689,44

minimo 156,37 158,25 157,93 158,72 169,99 179,51 183,64

euro per 

modulo

zootecnico non 

industriale

idroelettrico
euro per 

KW
vivaio - irrigazione 

verde pubblico ed 

euro per 

modulo

irriguo a bocca 

tassata

euro per 

modulo

irriguo senza bocca 

tassata

euro per 

ettaro

potabile consumo 

umano

euro per 

modulo

pesca sportiva - 

antincendio, 

euro per 

modulo

igienico ed assimilati
euro per 

modulo

industriale
euro per 

modulo

piscicoltura
euro per 

modulo



tasso inflazione 

programmato 1,2 -0,2 0,5 7,1 5,6 2,3
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

1.614,37 1.633,74 1.630,47 1.638,63 1.754,97 1.853,25 1.895,87

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

tasso inflazione 

programmato
1,2 -0,2 0,5 7,1 5,6 2,3

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

16,15 16,34 16,31 16,39 17,56 18,54 18,97

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

161,43 163,37 163,04 163,86 175,49 185,32 189,58

Uso zootecnico (non industriale)

Autorizzazione per ricerche d'acqua

Uso autolavaggio e lavaggio strade

Licenze annuali di attingimento

Uso piscicoltura

Uso irrigazione verde pubblico, 

attrezzature sportive

Spese di istruttoria

Concessioni pluriennali di derivazione 

acqua

Uso irriguo

Uso industriale

Uso igienico ed assimilati compreso l'uso 

per servizi antincendio, per impianti 

sportivi, industrie ed attrezzature varie

Uso irriguo

Uso industriale idroelettrico

Uso piscicoltura

Tabella B

Uso irrigazione verde pubblico, 

attrezzature sportive

Uso igienico ed assimilati, compreso l'uso 

per servizi antincendio, per impianti 

sportivi, industrie ed attrezzature varie

Uso autolavaggio e lavaggio strade

Uso zootecnico (non industriale)




